

Dziennik ustaw państwa

dla

królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych.

Część XXXII. — Wydana i rozesłana dnia 8 lipca 1882.

95.

Rozporządzenie ministerstwa wyznań i oświecenia z dnia 29 czerwca 1882,

którem z powodu otwarcia uniwersytetu z językiem wykładowym czeskim, wydane zostają przepisy co do zdawania egzaminów rządowych teoretycznych w języku niemieckim i czeskim.

Stósownie do Najwyższego postanowienia z dnia 11 kwietnia 1881, tyczącem się otwarcia uniwersytetu z językiem wykładowym czeskim, przestrzegając należy co do języka egzaminów rządowych w Pradze tego względu, aby kandydaci, zdający egzamin udowodnili, że znają doskonale język niemiecki i mogą nim władać.

Przeto na zasadzie Najwyższego upoważnienia z dnia 27 czerwca 1882 rozporządzam w tej mierze co następuje:

1. Także po otwarciu uniwersytetu z językiem wykładowym czeskim istnieje nadal w Pradze jednoraka we wszystkich swoich oddziałach komisya do egzaminów rządowych.

Czynności we względzie zgłaszania się i przypuszczania kandydatów egzaminu rządowego historyczno-prawniczego, które według istniejących przepisów sprawował dziekan a względnie grono profesorów wydziału prawa i administracyi, sprawować będą na przyszłość dziekani i grona profesorów obu wydziałów co do uczniów zwyczajnych, należących do odnośnego wydziału. Przypuszczonych więc kandydatów przeznaczają będzie do komisyj specjalnych jak dotychczas prezes komisji do egzaminów rządowych historyczno-prawnicznych.

2. Każdemu kandydatowi, który zdaje egzamin rządowy przed komisją egzaminacyjną w Pradze, bez względu na to, do którego uniwersytetu na wykłady uczęszczał, wolno zdawać egzamin albo wyłącznie w języku niemieckim albo w niemieckim i czeskim.

3. Gdy zdaje egzamin w języku niemieckim i czeskim, winien zdać go najmniej z jednej gałęzi przedmiotów w języku niemieckim.

Wybór gałęzi przedmiotów a względnie przedmiotu zostawia się we wszystkich przypadkach kandydatowi.

Na egzaminie sędziowskim, cztery przedmioty (austriackie prawo cywilne, prawo handlowe i wekslowe, postępowanie cywilne i postępowanie w sprawach nie spornych, prawo karne i procedura) wymienione w Porządku nauk prawnych z dnia 2 października 1855, uważane będą każdy za jedną gałąź.

4. Gdyby kandydat okazał na egzaminie dostateczną biegłość w swojej gałęzi, ale jego biegłość w języku niemieckim, przez głosowanie, które nad tem osobno się odbywa, uznana została za niedostateczną, winien tenże ponowić egzamin w języku niemieckim z gałęzi, z której w języku niemieckim był egzaminowany a względnie, jeżeli ich jest więcej, z jednej z nich, w terminie, który komisya stósownie do istniejących przedmiotów wyznaczy. Dopóki ten egzamin ponowny nie odbędzie się z dobrym skutkiem, zdanie egzaminu rządowego nie będzie miało skutku prawnego. Komisya do egzaminów ponownych utworzona być ma w sposób zwykle używany.

5. Doktorat praw, uzyskany na uniwersytecie z językiem wykładowym czeskim, wtedy tylko będzie miał ten sam skutek co egzamina rządowe zupełnie zdane, gdy kandydat zda z dobrym skutkiem każdy z egzaminów ścisłych najmniej z jednej gałęzi przedmiotów w języku niemieckim (§. 3).

6. Przepisy powyższe nabywają mocy od dnia 1 października 1882; wszystkie przepisy o egzaminach rządowych, które nie są z niemi sprzeczne, zostawiają się nadal w mocy obowiązującej.

Conrad-Eybesfeld r. w.

96.

Obwieszczenie ministerstw skarbu i handlu z dnia 30 czerwca 1882,

o zniesieniu linii cłowej dalmatyńskiej i bośniacko-hercogowińskiej.

W porozumieniu z interesowanemi królewsko-węgierskiemi ministerstwami podaje się niniejszem do powszechnej wiadomości, że istniejąca tymczasowa linia cłowa od strony Dalmacyi, tudzież od strony Bośni i Hercegowiny, będzie od dnia 16 lipca 1882 zniesiona.

Dunajewski r. w

Pino r. w.